
 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 1 

 

 

“DISEÑO DE UNA PLANTA PARA TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

PROVENIENTES DEL LAVADO DE VEHICULOS HOSPITALARIOS, CUARTOS 

FRIOS Y CONTENEDORES” 

Investigador Principal 

WALTER OSORIO LEE 

Universidad de Pamplona 

 

Director 

JACIPT ALEXANDER RAMON VALENCIA Msc, Ph.D. 

Ingeniero Químico  

Universidad de Pamplona 

 

Director externo 

ANGEL ANDREY BOHORQUEZ. 

Ingeniero Ambiental 

Aseo Urbano S.A.S ESP 

INGENIERÍA QUÍMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍAS Y ARQUITECTURA 

 

VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIONES 

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 

PAMPLONA, de 2016 

 

 

 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 2 

 

 

 

DISEÑO DE UNA PLANTA PARA TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
[...]
Despejando de la fórmula de Manning la pendiente S: 
 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 85 

 

 

𝑆 = √𝑣 ∗ 𝑛 ∗ 𝑅𝐻2/32
 

 

𝑆 = √0,3𝑚/𝑠 ∗ 0,015 ∗ 00795𝑚2/32
 

 
𝑆 = 0,028% 

 
 
Longitud más alejada donde cae el chorro. (Ecuacion.19) 
 

𝑋𝑠 = 0,36 ∗  𝑣
2
3 ∗ 0,6ℎ4/7 

 

𝑋𝑠 = 0,36 ∗ (0,3𝑚/𝑠)
2
3 ∗ 0,6(0,33𝑚)4/7 

 
𝑋𝑠 = 0,47 𝑚 

 
 

TABLA 23. DIMENSIONES DEL DESARENADOR 

 
 

Esta estructura diseño para retener la arena que traen las aguas residuales a fin de evitar que 
ingresen, al canal parshall, y lo obstaculicen creando serios problemas. 

 

4.10 DISEÑO DEL CANAL PARSHALL 

La canaleta Parshall está constituida por tres partes fundamentales que son: la entrada, la 
garganta y la salida. La entrada está formada por dos paredes verticales simétricas y 
convergentes, el fondo es inclinado con pendiente ascendente 4:1 (ANEXO 7) 
 
La garganta está formada por dos paredes verticales paralelas, el fondo es inclinado con una 
pendiente descendente 2,67:1. La distancia de la sección de la garganta determina el tamaño 
del medidor y se designa por w. La salida está formada por dos paredes verticales divergentes 
y el fondo es ligeramente inclinado con una pendiente ascendente de 17,9:1. [21] 
 
 

𝑇 = 2𝑊 
Donde: 

Ancho 0,22m

Profundidad 0,33m

Tiem. Sedim 16,5 seg

Dis.sedimentador 6,5m

Vel.sedimentacion 1,058m/s

Pendiente de Sed. 0,10%

Area del desareandor 0,07m2

MEDIDAS DEL DESARENADOR



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 86 

 

 

 T= Ancho del canal = 25cm 
 

𝑊 = 𝑇/2  
 

𝑇 = [
25𝑐𝑚

2
] 

 
𝑇 = 12,5𝑐𝑚 

 
𝑇 = 125𝑚𝑚 ≈ 6" 

 
 

 

TABLA 24. MEDIDAS TIPICAS DE MEDIDOR PARSHALL 

 

 
Los  valores de la tabla 23 corresponden a las dimensiones del canal parshall que se va a 
diseñar en la planta de tratamiento: en el anexo 12 se muestran todas las medidas para 
constricción del canal parshall 
 

 W = Tamaño de la garganta.= 152,4 mm 

 A = Longitud de la pared lateral de la sección convergente.=414mm 

 B = Longitud axial de la sección convergente.=610mm 

 C = Ancho del extremo de aguas debajo de la canaleta.=394mm 

 D = Ancho del extremo de aguas arriba de la canaleta.=397mm 

 E = Profundidad de la canaleta.=610mm 

 F =Longitud de la garganta.=305mm 

 G = Longitud de la sección divergente.=610mm 

 K = Diferencia de nivel entre el punto más bajo de la canaleta y la cresta.=76mm 

 N = Profundidad de la depresión en la garganta debajo de la cresta.=114mm 

 
Se obtiene que para un ancho de garganta de 6” se necesita una capacidad mínima de caudal 
de 1.52 L/seg a una máxima de 110.4 L/seg y como el caudal máximo horario de diseño de 
nuestra planta es 19,67 L/seg, podemos decir que se cumple con la norma. [22] 
La tabla 24 mostrada a continuación describe los valores de capacidad máxima y mínima 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 87 

 

 

TABLA 25. LIMITES DE APLICACION DE MEDIDOR PARSHALL 

 
Los valore K y n se obtienen de la siguiente tabla 25: [22] 
 

TABLA 26. VALORES DEL EXPONENTE n Y COEFICIENTE K 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 88 

 

      

 

 n= 1,580 

 K= 0,381 
 
Quedando la fórmula para medir caudal de la siguiente manera: 
 

𝑄 = 𝐾𝐻𝑛 
 

𝑄 = 0,381𝐻1,580 
 
Con la descarga libre la única medida de carga H, es necesaria y suficiente para conocer el caudal, esta 
es hecha en la sección convergente en un punto localizado a 2/3 de la dimensión A. 
En esta posición se puede medir el tirante de agua con una regla o se instala un medidor junto a la pared 
(en metros) para lograr calcular el valor de H y así poder determinar el caudal que está circulando a 
través de la canaleta parshall. 
 
 

4.11 DISEÑO DE SEDIMENTADOR 
Cuando utilizamos un tanque de sedimentación, encontramos que su objetivo principal es la eliminación 
de:  

 Sólidos sedimentables capaces de formar depósitos de fango en las aguas receptoras 

 Aceite libre, grasas y otras materias flotantes, 

 Parte de la materia orgánica vertida a las aguas receptoras. 
 
Los tanques de sedimentación primaria dimensionados y operados de manera eficiente pueden eliminar 
entre el 50% y 70% de los sólidos suspendidos y entre el 25% y 40% de la DBO5. 

 

4.11.1 PARAMETROS DE DISEÑO DEL SEDIMENTADOR PRIMARIO: 
 

Se diseñara un tanque de sedimentación primario de forma rectangular, cuyo diseño se describe a 
continuación. Lo primero que se debe calcular es el área superficial necesaria. Dado el caudal medio 
diario 8,449 L/seg y que equivale a 730,08 m3/día y proponiendo un valor de carga de superficie de 
30m³/m²*día (ANEXO 8) se calcula el área superficial necesaria de la siguiente manera: (Ecuacion.24) 
 

𝐴 = [
𝑄

𝐶𝑆
] 

 
CS= carga superficial= 30m3/m2*día 
 
 

𝐴 = [
730,08(

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
)

30𝑚/𝑑𝑖𝑎
] 

 

𝐴 = 24,33𝑚2 
 
Para tanques rectangulares, la relación entre el ancho y el largo es de 1:4 a 1:8 y la relación entre el 
largo y la profundidad debe estar entre 5: 1 y 25: 1. [23] (Ecuacion.32) 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 89 

 

      

 

4𝐿2 = 24,33𝑚2 
 

𝐿 = √24,33𝑚2/4
2

 

 
𝐿 = 2,46𝑚 ≈ 2,5𝑚 

 
𝐴𝑛𝑐ℎ𝑜 = 2,46𝑚 ∗ 4 

 
𝐴𝑛𝑐ℎ𝑜 = 9,84𝑚 ≈ 10𝑚 

 
Proponiendo una profundidad de 2m  
 

𝑉 = 2𝑚 ∗ 10𝑚 ∗ 2,5𝑚 
 

𝑉 = 50𝑚3 
 
Calculo el tiempo de retención: (Ecuacion.29) 
 

𝑇𝑟 = 𝑣/𝑄 
 

𝑇𝑟 =
50𝑚3

730,08(𝑚3/𝑑𝑖𝑎)
 

 
𝑇𝑟 = 0,0684𝑑𝑖𝑎𝑠 

 
𝑇𝑟 = 1,64 ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠 

 
El RAS recomienda que para tanques de sedimentación de flujo horizontal el tiempo de retención debe 
ser de 1,2- 4 horas lo cual nos dice que las dimensiones del sedimentador están de acuerdo con la 
norma. 
 
Velocidad de arrastre: 
 

𝑉𝑎𝑟𝑟𝑎𝑠𝑡𝑟𝑒 = √[8 ∗ 𝑘 ∗ (𝑠 − 1) ∗ 𝑑 ∗ 𝑔]/𝑓 

Donde: 

 𝑉𝑎𝑟𝑟𝑎𝑠𝑡𝑟𝑒 = velocidad horizontal mínima a la cual se inicia el arrastre de partículas 

 k = constante que depende del tipo de material arrastrado 

 s= peso específico de las partículas 

 g= aceleración de la gravedad 

 d= diámetro de las partículas 

 f= factor de fricción de Darcy – Weisbach. 
 
Los valores más comunes de k son 0,04 para arena unigranular, 0,06 para materia más agregada. El 
factor de Darcy-Weisbach depende de las características de la superficie sobre la que tiene lugar el flujo 
y del número de Reynolds, sus valores típicos están entre 0,02 y 0,03. Tanto k y f, son constantes a 
dimensionales. 
 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 90 

 

      

𝑉𝑎𝑟𝑟𝑎𝑠𝑡𝑟𝑒 = √[8 ∗ (0,05) ∗ (1,25 − 1) ∗ (100 ∗ 10−6𝑚) ∗
9,81𝑚

𝑠2 ] /0,025 

 
 
 

𝑉𝑎𝑟𝑟𝑎𝑠𝑡𝑟𝑒 = 0,0626 𝑚/𝑠 
 
 
 

𝑉𝐻 =
𝑄

𝐴𝑥
  (𝑬𝒄𝒖. 𝟑𝟑) 

 
𝐴𝑥 = 𝑝𝑟𝑜𝑓𝑢𝑛𝑑𝑖𝑑𝑎𝑑 ∗ 𝑎𝑛𝑐ℎ𝑜 

 
𝐴𝑥 = 2𝑚 ∗ 10𝑚 

 

𝐴𝑥 = 20𝑚2 
 

𝑉𝐻 = 730,08(𝑚3/𝑑𝑖𝑎)/20𝑚2 
 

𝑉𝐻 = 36,504𝑚/𝑑𝑖𝑎 

𝑉𝐻 = 4,225 ∗ 10−4𝑚/𝑠 
 
 
La velocidad horizontal, es considerablemente menor que la velocidad de arrastre, por lo tanto el material 
sedimentable no será resuspendido. 
 
Remoción de DBO y SST: los datos de a y b se encuentran en la tabla del  (ANEXO 10) 
 

𝐷𝐵𝑂 = [
𝑡

𝑎 + 𝑏𝑡
] 

 

𝐷𝐵𝑂 = [
1,64ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠

0,018 + 0,02 ∗ 1,64ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠
] 

 
 

𝐷𝐵𝑂 = 32,28% 
 
 
 

𝑆𝑆𝑇 = [
𝑡

𝑎 + 𝑏𝑡
] 

 
 

𝑆𝑆𝑇 = [
1,64ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠

0,0075 + 0,014 ∗ 1,64ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠
] 

 
𝑆𝑆𝑇 = 53,84% 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 91 

 

      

 

TABLA 27. DIMENCIONES DEL SEDIMENTADOR 

 

 

La tabla 26 mostrada anteriormente el diseño del sedimentador se logra un tiempo de retención de 
3horas con 38 segundos con un porcentaje de remoción de DQO del 32,28% y porcentaje de remoción 
de SST de 53,84% por cada funcionamiento de la planta de aguas residuales. 

 

4.12 LECHO DE SECADO DE LODOS 

Se diseñó el lecho de secado tomando como guía al RAS 2013 título E el cual nos muestra un diseño 
de lecho de secado de lodos. 
 
En este diseño de lecho secado de lodos será de  15 a 30 cm de arena que descansan sobre capas de 
grava de diámetros de 3 a 6 mm en la parte superior y de 18 a 35 mm en la parte inferior con un espesor 
total de grava de 30 cm. 
 
Las paredes laterales y divisorias de los lechos de secado serán de ladrillo colocados de trinchera y se 
elevaran unos 35 cm por encima de la superficie de arena y el fondo tendrá una ligera pendiente hacia 
los tubos de drenaje. 
 
Los lodos se distribuirán en capas de 15 a 20 cm de espesor. Se producirá una pérdida de agua por 
evaporación y la otra parte es conducida al cuerpo receptor. El lodo seco será inofensivo y puede 

utilizarse para rellenar depresiones de terreno o como fertilizante. 

 

 

4.13 DISEÑO DEL FILTRO LENTO DE ARENA  

 

Velocidad de filtración: utilizando la ecuación 36 

𝑉𝑓 = 𝑄/𝐴𝑠 

𝑉𝑓 = 0,01967(𝑚3/𝑠)/100𝑚2 

𝑉𝑓 = 1,967 ∗ 10−4𝑚/𝑠 

Area superficial 24,33m2

Longitud 2,5m

Ancho 10m

Volumen 50m3

Tiempo de sedimentacion 1,64 horas

velocidad de arrastre 0,0626m/s

%DQO 32,28%

%SST 53,84%

MEDIDAS DEL SEDIMENTADOR



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 92 

 

      

𝑉𝑓 = 0,708𝑚/ℎ 

Calculamos el Área superficial utilizando la ecuación 37 

𝐴𝑠 = [
𝑄

𝑁 ∗ 𝑉𝑓
] 

𝐴𝑠 = [
70,812𝑚3/ℎ

3 ∗ 0,70812𝑚/ℎ
] 

𝐴𝑠 = 33,33𝑚2 

 

Calculamos el Coeficiente mínimo de costo utilizando la ecuación 38 

𝐾 = [
2 ∗ 3

1 + 𝑁
] 

𝐾 = [
2 ∗ 3

1 + 3
] 

𝐾 = 1,5 

Para hallar la longitud y ancho del filtro utilizamos la ecuación 39 y 40 

𝐿 = (𝐴𝑠 ∗ 𝐾)1/2 

𝐿 = (33,3𝑚2 ∗ 1,5)
1
2 

𝐿 = 7𝑚 

𝑏 = (𝐴𝑠/𝐾)1/2 

𝑏 = (33,3𝑚2/1,5)1/2 

𝑏 = 4𝑚 

 

4.14 DESINFECCION: 

Para desinfección de las aguas proveniente del lavado de vehículos de transporte de residuos 

biomédicos y cuartos fríos de almacenamiento de residuos biomédicos se tomara como base el 

reglamento de aguas residuales municipales RAS 2013 título E. [20] 

Dosis 
Las  dosis de cloro para desinfección normal de aguas residuales se encuentran en la tabla 28 mostrada 

a continuación 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 93 

 

      

TABLA 28. DOSIS DE CLORO PARA DESINFECCIÓN NORMAL DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

 

FUENTE.RAS-2013 

Punto de aplicación: 
El cloro debe poderse aplicar en dos etapas en caso de ser necesario: antes del tanque de 
sedimentación secundaria y después de éste. 
 
Para la desinfección se utilizara HIPOCLORITO DE SODIO que adecuado para desinfección de aguas 
residuales la ficha técnica completa se muestra en el ANEXO 11 
Tiempo de contacto: 
El período de contacto en la cámara de cloración no será menor de 30 minutos con base en el caudal 
medio diario. 
Después de una mezcla rápida sustancial debe proveerse un tiempo de contacto mínimo de quince 
minutos en el caudal máximo horario o la razón máxima de bombeo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMIENTO Dosis de cloro para diseño, mg/L

Precloración 20 - 25

Agua residual no tratada, dependiendo de la edad 6 - 15 fresca,  12-30 septica

Efluente primario 8---- 20

Efluente de filtro percolador 3---15

Efluente de lodos activados 2----8

Efluente de filtros de arena 1----6



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 94 

 

      

4.13 DISEÑO DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PROVENIENTE DEL 

LAVADO DE VEHICULOS DE TRANSPORTE DE RESIDUOS BIOMEDICOS, CUARTOS FRIOS DE 

ALMACENAMIENTO DE VIOMEDICOS Y CONTENEDORES 

 

VISTA DE LA PLANTA:

 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 95 

 

      

VISTA FRONTAL DEL TANQUE DE ALMACENAMIENTO: 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 96 

 

      

VISTA LATERAL DEL TANQUE DE ALMACENAMIENTO 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 97 

 

      

VISTA SUPERIOR DEL TANQUE DE ALMACENAMIENTO 

 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 98 

 

      

VISTA LATERAL DEL CANAL 

 

VISTA SUPERIOR DEL CANAL 

 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 99 

 

      

VISTA DE LAS REJILLAS: 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 100 

 

      

VISTA LATERAL DEL DESARENADOR 

 

VISTA FRONTAL DEL DESARENADOR:

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 101 

 

      

VISTA DE LATERAL DEL CANAL PARSHALL 

 

VISTA SUPERIOR DEL CANAL PARSHALL 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 102 

 

      

VISTA LATERAL DEL TANQUE DE SEDIMNTACION 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 103 

 

      

VISTA FRONTAL SEDIMENTADOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 104 

 

      

CAPITULO V. CONCLUSIONES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 105 

 

      

 

Después de estudiar las posibles opciones para tratar las aguas residuales proveniente del lavado de 
vehículos de trasporte de biomédicos y cuartos fríos de almacenamiento de biomédico en la empresa 
ASEO URBANO  S.A.S ESP de la ciudad de Cúcuta ,encontramos que  la línea de tratamiento lograda 
en  el  diseño  que cumple con la norma RAS 2013, para aguas residuales. Título E; consta de: un 
tanque de almacenamiento primario, en canal entrada, una cámara de cribado o rejillas, un 
desarenador, una canaleta parshall y un tanque de sedimentación primario. 

 

Al  realizarse las pruebas de DQO, DBO5, SST se obtuvieron valores que estaban dentro del rango de 
los decretos de vertimientos 3930, sin importar esto se implementó un diseño de planta acorde con las 
necesidades de la empresa para poder reducir un  porcentaje considerable de estos parámetros. 

 

Debido a la baja cantidad, de DBO y SST contenidas en las aguas residuales provenientes del lavado 
de vehículos de trasporte de biomédicos y cuartos fríos de almacenamiento de biomédico en la empresa 
ASEO URBANO S.A.S ESP de la ciudad de Cúcuta, se implementa un pretratamiento y un tratamiento 
primario. 

 

El tanque de almacenamiento fue implementado para recolección de aguas residuales provenientes 
solo del lavado de vehículos y cuartos fríos de almacenamiento de  biomédicos por un periodo no mayor 
a 3 días esto debido a la baja cantidad de agua gastada para el lavado de estos; la rejilla o cámara de 
cribado servirá para la eliminación de material grueso como jeringas, tapas, guantes, etc. y para eliminar 
un porcentaje no muy alto de arena; el desarenador se diseñó para eliminar un 75% de arena contenida 
dentro de estas aguas. Por último la  eficiencia de remoción en el tanque de sedimentación primario es 
de 53,84% para SST y 32,28% para DBO lo que indica que para alcanzar la remoción mínima 
requerida, no necesitamos de un tratamiento secundario. 

 

Además para lograr una mejor sedimentación se agrega en el resalto hidráulico de la canaleta parshall 
alumbre como coagulante para lograr una mayor sedimentación de las partículas en suspensión. Se 
obtuvo que por cada litro de agua residual proveniente del lavado de vehículos una cantidad de 2mL 
de coagulante esto equivale a 20mg/L y para el agua residual proveniente del lavado de cuartos fríos 
de almacenamiento de biomédicos se necesita 7,5mL que equivale a 75mg/L de coagulante. 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 106 

 

      

BIBLIOGRAFIA. 

 

[1]. ARBOLEDA, J. teoría y práctica de la purificación del agua. Tercera edición Bogotá- Colombia. 
Editorial NOMOS 2000. Pp 200 – 249. 

[2]. Tratamiento de aguas residuales. Empresa municipal de servicios públicos. Agua potable y 
saneamiento de Cantón Cuenca. Etapa 2012/10/14 

[3]. Ministerio de ambiente y desarrollo sostenible. Parámetros y valores máximos permisibles en 
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a sistemas de alcantarillado público. Pag. 37. 

[4]. Directrices técnicas sobre el manejo ambientalmente racional de los desechos biomédicos y 
sanitarios 

[5]. Colombia. MINISTERIO DE DESARROLLO ECONOMICO. Reglamento técnico del sector de Agua 
Potable y Saneamiento Básico (RAS 2000). Sección II- Titulo E: Tratamiento de aguas residuales. 
Dirección de Agua Potable y Saneamiento Básico. Editorial Ministerio de Desarrollo Económico. Bogotá 
D.C – Colombia  Pp 15, 16, 25, 34.  

[6]. ARCE A.  CALDERÓN C. TOMASINI A. Serie autodidáctica de medición de la calidad del agua. 
Fundamentos Técnicos para el Muestreo y Análisis  de Aguas Residuales. México D.F - México. 
Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. s.f. Pp. 1-2, 5, 8, 28. http://www.bvsde.paho.org 
 
[7]. RODRÍGUEZ, A. y otros. Informe de vigilancia tecnológica – VT MIOD. Tratamientos avanzados de 
Aguas Residuales Industriales.  Madrid - España. Nota N° 2. 2006. Pp. 10 – 16. www.madrimasd.org. 
 

[8]. ECUADOR. INSTITUTO  ECUATORIANO  DE  NORMALIZACIÓN  (INEN). Normas para Estudio y 
Diseño de Agua Potable y Disposición de Aguas Residuales para Poblaciones Mayores a 1000 